
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ορίων αιγιαλού - παραλίας στη 

θέση «ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» του Δήμου Ύδρας της 

Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 

Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-

σικού χαρακτήρα εμβαδού 1.402 στρ. στη θέση 

«Καζάνι» της περιφέρειας Τ.Κ. Πετρωτού Δήμου 

Δομοκού, Π.Ε. Φθιώτιδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 98321/8856 (1)

Καθορισμός των ορίων αιγιαλού - παραλίας στη 
θέση "ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ" του Δήμου Ύδρας της 
Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (ΦΕΚ 87/Α'/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-

μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α'/30-5-1997).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (ΦΕΚ 228/Α'/

27-12-2010), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 

2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-

κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 47/Α'/

11-5-2015), όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με τις 

διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για 

την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες δια-

τάξεις» (ΦΕΚ 21/Α/02-02-2016).

4. Την υπ'αριθμ. 15869/15-05-2017 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Σπυρίδων 

Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 250/

ΥΟ.Δ.Δ./26-05-2017).

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 

2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 

αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-

λες διατάξεις» (ΦΕΚ 15/Α'/28.01.2004), στις οποίες προ-

βλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 

μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λει-

τουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο-

ρούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 

και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση 

με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 

ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα της 

Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.».

6. Την υπ' αριθ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφα-

ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: 

"Καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-

τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-

μίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 

Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 

του άρθρου 46 του ν. 3220/2004".

7. Το υπ' αριθ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγ-

γραφο του Υπουργείου Οικονομικών-Διεύθυνση Ορ-

νάνωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του 

Υπουργού Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς 

Γραμματείς των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, ΦΕΚ 

107/Α’/1997), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του 

άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και καταγράφονται 

στην υπ' αριθ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται 

από 1/1/2011 από το Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών» και ειδικότερα το άρθρο 105 

σύμφωνα με το οποίο "Οι Κτηματικές Υπηρεσίες καταρ-

γήθηκαν και συστάθηκαν οι Περιφερειακές Διευθύνσεις 

Δημόσιας Περιουσίας" (ΦΕΚ 178/Α'/29-08-2014).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 1 (παρ. 1, 2, 3), 2, 3, 4 , 5, 

6, 7, 8, 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 378

3695

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.12.05 10:13:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3696 Τεύχος Δ’ 378/30.11.2017

διατάξεις» (ΦΕΚ 285/Α'/19-12-2001) και όπως τα άρθρα 

4, 5, 6 και 7 τροποποιήθηκαν και ισχύουν με το άρθρο 11 

του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α'/08-08-2014), το άρθρο 27 

του ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32/Α'/21-03-2015) και το άρθρο 

62 του ν. 4403/2016 (ΦΕΚ 125/Α'/07-07-2016).

10. Την υπ' αριθμ. 108953 π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 

κοινή υπουργική απόφαση περί "Στοιχείων καθορι-

σμού αιγιαλού και παραλίας" (ΦΕΚ 595/Β'/04-05-2005), 

εκδοθείσα κατ' εξουσιοδότηση του άρθρου 9 του 

ν. 2971/2001.

11. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(ΦΕΚ 131/Α'/28-06-2006), όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν.

12. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-

κών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και 

άλλες διατάξεις » (ΦΕΚ 112/Α'/13-07-2010), όπως ισχύουν 

σήμερα .

13. Την υπ' αριθμ. πρωτ. 67775/37412/16-09-2015 

(Α.Δ.Α. Ω8ΕΓΟΡ1Κ-ΕΝΘ) απόφαση του Γ. Γ. Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Αττικής, με την οποία ορίστηκαν τα 

μέλη της Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 

σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, χωρικής αρ-

μοδιότητας της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περι-

ουσίας Αττικής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 

αριθμ. πρωτ. 25766/1717/28-03-2017 (ΑΔΑ: ΩΟΔΡΟΡ1Κ-

ΟΗΣ) όμοια.

14. Το υπ' αριθμ. πρωτ. 12697/26-10-2017 έγγραφο 

της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 

Αττικής, με το οποίο διαβιβάστηκαν στοιχεία αναφορικά 

με το αντικείμενο του θέματος.

15. Την από 06-09-2017 έκθεση της Επιτροπής του άρ-

θρου 3 του ν. 2971/2001, για τον καθορισμό των ορίων 

αιγιαλού και παραλίας στη θέση "ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ" του 

Δήμου Ύδρας καθώς και το συνοδεύον αυτή από Αύ-

γουστο 2017 τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου 

Μηχανικού Ιωάννη Α. Πελώνη, με αριθμό σχεδίου 01 

και υπό κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε ως προς την 

ακρίβεια της αποτύπωσης από τον Χρήστο Γεωργίου, 

ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό της Περιφερειακής Διεύθυν-

σης Δημόσιας Περιουσίας Αττικής και θεωρήθηκε στις 

06-09-2017 από την Ευαγγελία Κωφού, ΠΕ Τοπογράφο 

Μηχανικό, Προϊσταμένη της ίδιας υπηρεσίας.

16. Το υπ'αριθμ. πρωτ. 14349/13-11-2017 έγγραφο της 

Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Αττι-

κής, σύμφωνα με το οποίο η περιοχή "ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ" 

του Δήμου Ύδρας δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του 

άρθρου 17 του ν. 2971/2001, τα υπόβαθρα των οποίων 

πρέπει να εξαιρεθούν από την ανάρτηση για λόγους 

εθνικής ασφάλειας.

17. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, απο-

φασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 06-09-2017 έκθεση της 

Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον κα-

θορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 

"ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ" του Δήμου Ύδρας της Περιφερεια-

κής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής καθώς και 

το συνοδεύον αυτή από Αύγουστο 2017 τοπογραφικό 

διάγραμμα του Τοπογράφου Μηχανικού Ιωάννη Α. Πε-

λώνη, με αριθμό σχεδίου 01 και υπό κλίμακα 1:500, το 

οποίο ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της αποτύπωσης 

από το Χρήστο Γεωργίου, ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό της 

Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Αττι-

κής και θεωρήθηκε στις 06-09-2017 από την Ευαγγελία 

Κωφού, ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της ίδιας 

υπηρεσίας.

Επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-

τροπή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001:

Α. Καθόρισε την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά 

συνεχή πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία Α1,Α2,...,Α31 

της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες 

στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 

ΕΓΣΑ '87, του Datum GRS 80. Στην καθορισθείσα ζώνη 

αιγιαλού υπάρχουν τεχνικές κατασκευές οι οποίες δεν 

εξαιρούνται.

Β. Καθόρισε την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συ-

νεχή πολυγωνική γραμμή, Π οποία τίθεται παράλληλα 

στην οριογραμμή αιγιαλού σε απόσταση 10 μέτρων, 

με στοιχεία Π1,Π2,....,Π29. Οι κορυφές καθορίζονται με 

συντεταγμένες στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμέ-

νων της προβολής ΕΓΣΑ '87, του Datum GRS 80. Η ζώνη 

παραλίας θεωρείται απαραίτητη για την εξυπηρέτηση 

της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστρο-

φα, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του 

ν. 2971/2001, αλλά και για άλλους σκοπούς δηλαδή συ-

γκοινωνιακούς, εξωραϊστικούς, τουριστικούς, λοιπούς 

κοινωφελείς καθώς και για εκμετάλλευση προς όφελος 

του Δημοσίου.

Γ. Αποφάνθηκε ότι στην υπόψη περιοχή δεν υφίσταται 

παλαιός αιγιαλός.

Η απόφαση αυτή μαζί με την από 06-09-2017 έκθεση 

της αρμόδιας Επιτροπής καθώς και το από Αύγουστο 

2017 τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει, να δη-

μοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Νοεμβρίου 2017

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   

 

 ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-12-2001

Για τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας στη θέση «ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ», 

του δήμου ΥΔΡΑΣ

Στην Αθήνα, σήμερα 6-09-2017 ημέρα Τετάρτη, οι πα-

ρακάτω υπογράφοντες:

α) Κωφού Ευαγγελία, ΠΕ Τοπογράφος Μηχανικός, Προ-

ϊσταμένη της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Πε-

ριουσίας Αττικής, ως πρόεδρος της Επιτροπής,

β) Γεωργίου Χρήστος, ΠΕ Τοπογράφος Μηχανικός, 

υπάλληλος της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 

Περιουσίας Αττικής, ως μέλος της Επιτροπής,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3697Τεύχος Δ’ 378/30.11.2017

γ) Λάβδας Παναγιώτης, ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός Προ-

ϊστάμενος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-

διασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, ως 

μέλος της Επιτροπής,

δ) Αναστασιάδης Δημήτριος, ΠΕ Αρχιτέκτων Μηχανι-

κός, Προϊστάμενος Υπηρεσίας Δόμησης Ύδρας, ως μέλος 

της Επιτροπής και

ε) Μανδαλάκης Γεώργιος, Πλωτάρχης Λ/Σ, Λιμενάρχης 

Ύδρας ως μέλος της Επιτροπής, 

που αποτελούμε την παραπάνω Επιτροπή Καθορισμού 

των Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, δυνάμει του άρθρου 

3 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19-12-2001) που συ-

στάθηκε με την 67775/37412/16-9-2015 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αττικής και η οποία συγκλήθηκε μετά από την με αρ. 

πρωτ. 10261/1-9-2017 πρόσκληση του Προέδρου της 

Επιτροπής, αφού λάβαμε υπόψη:

1. Την από 10-1-2012 αίτηση του τοπογράφου μηχα-

νικού Ιωάννη Πελώνη, για τον καθορισμό των ορίων αι-

γιαλού και παραλίας στη θέση «ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» του 

Δήμου Ύδρας.

2. Την από 19-11-2012 αίτηση του τοπογράφου μη-

χανικού Ιωάννη Πελώνη, για τον καθορισμό των ορίων 

αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» του 

Δήμου Ύδρας με τα συνημμένα.

3. Τη ΦΔ.119/174575/Σ.3182/4-7-2012 έγγραφο του 

ΓΕΝ, σύμφωνα με το οποίο το Γενικό Επιτελείο Εθνικής 

Άμυνας δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδι-

κασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού - παραλίας στην 

υπό κρίση περιοχή.

4. Την από 8-10-2012 έκθεση της Επιτροπής Καθορι-

σμού του άρθρου 3 του ν. 2971/2001.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 9 «Στοιχεία καθορισμού 

αιγιαλού και παραλίας» του ν. 2971/2001.

6. Την υπ’ αριθμ. 1089532 π.ε./8205 π.ε./Β0010/

20-04-2005 (ΦΕΚ 595/Β’) απόφαση των Υπουργών Οικο-

νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 

και Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 

και παραλίας».

7. Τη χάραξη της «προκαταρκτικής οριογραμμής» αι-

γιαλού από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. σε εφαρμογή του άρθρου 

11 του ν. 2981/2014 (ΦΕΚ 285/Α’) και τα κριτήρια που 

χρησιμοποιήθηκαν για την εν λόγω χάραξη όπως περι-

γράφονται στην σχετική τεχνική έκθεση.

8. Το με αριθμό 01 και υπό κλίμακα 1:500 τοπογραφικό 

διάγραμμα εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ’ 87), 

το οποίο συντάχθηκε το Δεκέμβριο του 2011 από τον 

Ιωάννη Πελώνη Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε. και ελέγχθη-

κε από το Χρήστο Γεωργίου Τοπογράφο Μηχανικό Π.Ε. 

της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 

Αττικής και θεωρήθηκε από την Ευαγγελία Κωφού, Το-

πογράφο Μηχανικό ΠΕ, όπως ορίζουν οι διατάξεις του 

άρθρου 4 του ν. 2971/2001.

9. Την από Αύγουστο 2017 βεβαίωση του Ιωάννη 

Πελώνη Τοπογράφου Μηχανικού Π.Ε. σύμφωνα με την 

οποία στην υπό κρίση περιοχή :

α)  δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύν-

σεις και χρήσεις γης που να επηρεάζουν την παράκτια ζώνη,

β) ο Δήμος Ύδρας έχει ενταχθεί σε πρόγραμμα κτη-

ματογράφησης αλλά δεν έχει ξεκινήσει η διαδικασία 

συλλογής ενεργών τίτλων,

γ) δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα-

τευόμενες περιοχές στην παράκτια ζώνη.

10. Τις διαπιστώσεις μελών της επιτροπής μετά από 

επιτόπιο μετάβαση και σχηματισθείσα αντίληψη για το 

πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς όπως και μετά 

από διαλογική συζήτηση, ότι:

- Η περιοχή βρίσκεται στη ΝΔ πλευρά της Ν. Ύδρας. 

Η μορφολογία της ακτογραμμής στη πλευρά αυτή είναι 

βραχώδης μορφώνοντας όμως την αμμώδη παραλία 

του Αγίου Νικολάου.

-  Η ισοβαθής των 5 μέτρων αναπτύσσεται σε απόστα-

ση κατά μ.ο περίπου 160 μέτρων από την ακτογραμμή 

ενώ η ισοβαθής των 10 μέτρων σε απόσταση κατά μ.ο 

490 μέτρων περίπου από αυτή.

-  Το φυσικό όριο βλάστησης κατά κανόνα αποτελεί 

σαφή ένδειξη του ορίου μέχρι του οποίου φθάνουν οι 

μέγιστες συνήθεις αναβάσεις του κυματισμού και απο-

τελεί κατά τεκμήριο την φυσική θέση της οριογραμμής 

του αιγιαλού. Σαν φυσικό όριο βλάστησης καταγράφεται 

η αυτοφυής θαμνώδης και δενδρώδης βλάστηση που 

σχηματίζει μια μορφή οριογραμμής προς την πλευρά 

του αιγιαλού.

-  Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα-

τευόμενες περιοχές.

-  Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύν-

σεις και χρήσεις γης που να επηρεάζουν την παράκτια 

ζώνη.

- Δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί πόροι,

-  Στη περιοχή δεν έχει συνταχθεί κτηματολόγιο,

-  Οι άνεμοι οι οποίοι επηρεάζουν την υπό διοικητικό 

καθορισμό περιοχή είναι κυρίως Νότιας και Νοτιοδυτι-

κής κατεύθυνσης,

-  Η «προκαταρκτική οριογραμμή» του αιγιαλού με την 

οποία αναγνωρίστηκε φωτορμηνευτικά στο εύρος χάρα-

ξης το όριο της ζώνης αιγιαλού, προσεγγίζει την άποψη 

της επιτροπής καθορισμού σύμφωνα με τα κριτήρια του 

ν. 2971/2001.

Κατόπιν όλων των ανωτέρω, τα μέλη της επιτροπής 

αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του παραπάνω τοπογραφικού δι-

αγράμματος την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά 

συνεχή πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία Α1,Α2,...,Α31 

της οποίας οι κορυφές καθορίζονται με συντεταγμένες 

στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων της προβολής 

ΕΓΣΑ ’87, του Datum GRS 80. Στην καθορισθείσα ζώνη 

αιγιαλού υπάρχουν τεχνικές κατασκευές οι οποίες δεν 

εξαιρούνται.
2. Καθορίζουμε επί του παραπάνω τοπογραφικού δι-

αγράμματος την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και η οποία τίθεται παράλ-
ληλα στη οριογραμμή αιγιαλού σε απόσταση 10 μέτρων, 
με στοιχεία Π1,Π2,...,Π29 Οι κορυφές καθορίζονται με 
συντεταγμένες στο Γεωδαιτικό Σύστημα Συντεταγμένων 
της προβολής ΕΓΣΑ ’87, του Datum GRS 80. Η ζώνη πα-
ραλίας θεωρείται απαραίτητη για την εξυπηρέτηση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3698 Τεύχος Δ’ 378/30.11.2017

επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, σύμφωνα με την πάραγρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, 

αλλά και για άλλους σκοπούς δηλαδή συγκοινωνιακούς, εξωραϊστικούς, τουριστικούς, λοιπούς κοινωφελείς καθώς 

και για εκμετάλλευση προς όφελος του Δημοσίου.

3. Παλαιός αιγιαλός δεν υφίσταται.

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΒΔΑΣ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΩΦΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΝΔΑΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3699Τεύχος Δ’ 378/30.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3700 Τεύχος Δ’ 378/30.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3701Τεύχος Δ’ 378/30.11.2017

Αριθ. 4478/201883 (2) 

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δα-
σικού χαρακτήρα εμβαδού 1.402 στρ. στη θέση 
«Καζάνι» της περιφέρειας Τ.Κ. Πετρωτού Δήμου 
Δομοκού, Π.Ε. Φθιώτιδας

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ – ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87 Α΄).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας- Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α΄).

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 « Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 9 ν. 3818/10 (ΦΕΚ 17 Α΄) και άρθρο 
35 παρ.1 ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄) και συγκεκριμένα 
α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 παρ. 1, όπως 
ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980 και 
γ) 105204/2793/31-07-2002.

6. Την υπ’ αριθ. 110789/1293/02-09-2014 διαταγή του 
Υ.ΠΕ.Κ.Α.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση κ.λπ. (ΦΕΚ 
47 Α΄).

8. Την υπ’ αριθ. 6985/85797/1-6-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Θ.Στ.Ε. «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής κ.λπ. στους Προϊσταμένους ή στις Προϊσταμένες 
Διευθύνσεων» (ΦΕΚ 2003 Β΄).

9. Την υπ’ αριθ. 13917/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών (ΦΕΚ 250 ΥΟΔΔ/15-5-2017) περί διορισμού 
Συντονιστή στην Α.Δ.Θ.Στ.Ε..

10. Την υπ’ αριθ. 6463/199471/10-11-2017 αναφορά 
του Δασαρχείου Λαμίας, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασι-
κού χαρακτήρα εμβαδού 1,402 στρ. στη θέση «Καζάνι» 
της περιφέρειας Τ.Κ. Πετρωτού Δήμου Δομοκού, Π.Ε. 

Φθιώτιδας, η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 

22 Σεπτεμβρίου του έτους 2017. Η έκταση αυτή πριν 

την καταστροφή της καλυπτόταν από δασική βλάστη-

ση αείφυλλων πλατύφυλλων (πουρνάρι) με ποσοστό 

δασοκάλυψης μεγαλύτερο του 55% και εμπίπτει στην 

κατηγορία των εκτάσεων του άρθρου 3 παρ. 1 του 

ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 

ν. 4280/2014 και την αριθμ. 110789/1293/2-9-2014 δια-

ταγή του ΥΠΕΚΑ, αποτελεί δε μαζί με τις όμορες δασικού 

χαρακτήρα εκτάσεις οργανική ενότητα που συμβάλλει 

στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 

και εξυπηρετεί τη διαβίωση των ανθρώπων εντός του 

φυσικού περιβάλλοντος.

Απεικονίζεται με τα στοιχεία Ε1(Β,Γ,7,8,9,10,Β) και 

προσδιορίζεται επακριβώς από τις αντίστοιχες συντεταγ-

μένες ΕΓΣΑ ‘87 στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, 

κλίμακας 1:5000, το οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή 

και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα που 

έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα με την αριθ. 64286/4521/

2-11-2011 απόφαση Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Στ.Ε.

Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.

Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα 

που έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα με την αριθ. 4303/

9-11-2004 απόφαση Γ.Γ.Π.Στ.Ε..

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση του δασικού 

της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 

χρήση και η επαναδημιουργία της καταστραφείσας δα-

σικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο ( άρθρο 47 ν. 3900/2010 - 

ΦΕΚ 213 Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 

αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 

46 π.δ. 18/1989 – ΦΕΚ 8 /Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 22 Νοεμβρίου 2017

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Δ/ντής Δασών Φθιώτιδας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3702 Τεύχος Δ’ 378/30.11.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003783011170008*


